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Abstrakt
Tato habilitační práce shromažďuje výsledky v oblasti výzkumu povrchového odtoku

a navrhování opatření na snížení jeho negativních dopadů. Práce sleduje dvě linie problematiky,
které vyžadují technické řešení. Těmi jsou vodohospodářská opatření v ploše povodí a pak také
opatření na svazích pozemních komunikací.

V rešeršní části se práce soustředí nejen na popis samotného procesu povrchového odtoku
ve vztahu k dalším v přírodě probíhajícím procesům, ale také na další dva aspekty. Tím prvním
je legislativní rámec, do kterého je problematika zasazena a který do určité míry vymezuje oblasti
využití hydrologického modelování odtoku v ploše povodí. Tím druhým je pak rozbor samotných
hydrologických modelů, principů řešení a možností jejich využití pro získání návrhových veličin
zejména vodohospodářských staveb v krajině.

V experimentální části práce obsahuje výčet metod využívaných k získání poznatků o
procesu povrchového odtoku a na něj navazující problematiku eroze. Rozsah experimentů je
značný a v této práci jsou publikovány výsledky tak, aby postihovaly šíři problematiky a aplikaci
experimentálních metod. Hlavním využitím experimentálního měření je získání dat pro kalibraci
a případnou validaci fyzikálně založeného modelu SMODERP. Práce navazuje na dlouholetý
výzkum, který vyústil v prostorově distribuovaný fyzikálně založený model s aplikací do
několika směrů. Součástí práce je představení historického vývoje modelu, způsoby jeho
kalibrace a příklady jeho využití pro návrhy opatření v ploše povodí i pro posuzování ohroženosti
odtokem a erozí liniových staveb.

Závěrečná část práce je soustředěna na zdrojová data v měřítku celé ČR. Dostatečně
podrobná, a především aktuální data jsou základem širšího využívání hydrologických modelů.
V práci je popsán znalostní posun v oblasti návrhových srážek a půdních dat pro aplikaci modelů
v měřítku malých povodí, která jsou zároveň zpřístupněná na webovém portálu, což zvyšuje
aplikační potenciál modelů. Potřeba modelů pro návrh opatření v povodí je motivována také
analýzou zahrnutou v této části práce, která vymezuje a klasifikuje malá horní povodí do velikosti
pět kilometrů čtverečních a která tvoří téměř 80 % území ČR, což lze považovat za motivaci do
další vědecko-výzkumné práce.
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Abstract (EN)
This habilitation thesis presents results from a specific research area on surface runoff

and a design of measures to reduce its negative impacts. The work concentrates on two different
problems that require technical solutions. The first one covers spatial soil conservation and water
management measures in the catchment area, the second one focuses on technical measures on
slopes along linear structures.

The work also elaborates on the legislative framework, which to some extent defines the
areas of application of hydrological modelling in the catchment area. The hydrological models
themselves, the principles of the solutions and the possibilities of their use for design of water
management structures and erosion control measures are also discussed.

The experimental part of the thesis contains a list of methods used to study the surface
runoff process and the related soil erosion. Development and use of rainfall simulators is of
particular interest. The scope of the experiments is in general wide and the results that are
published in this thesis only indicate potential application of the rainfall simulators. The dataset
of the experimental measurements is further used for the calibration and eventual validation of
the physically based model SMODERP. This part of the work is based on many years of previous
research that has resulted in a spatially distributed physically based model, which has been applied
in several ways. The thesis includes an introduction to the historical development of the model,
principles of calibration, and examples of its use for designing catchment area measures as well
as for assessing runoff and erosion vulnerability of linear structures.

The final part of the thesis focuses on the source data on the scale of Czechia. Sufficiently
detailed and up-to-date data are the basis for the correct use of hydrological models. The thesis
describes the knowledge shift in a definition of design precipitation of specific return periods and
soil data for the application of models at the small catchment scale. Data availability on a web
portal increases the application potential of the models. The need of the models for the design of
the mitigation measures in the catchment is motivated by the presented analysis and classification
of small catchments, that fill almost 80 % of the area of the Czechia, which can be also considered
as a motivation for further scientific research.
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Úvod
Tato práce shrnuje několik let vědecko-výzkumných aktivit, které se z různého pohledu

a v různém měřítku zabývají procesem plošného odtoku v nezastavěných územích. Tento proces
je projevem extrémních srážek a je jedním z hlavních složek rychlého odtoku. Souvisejícími
negativními dopady jsou pak smyv půdy – eroze, ale i bleskové povodně. Právě ve spojení s erozí
ovlivňuje povrchový odtok nejen krajinu, sídla ale například i výstavbu liniových staveb.
Vzhledem ke změnám klimatu, které se projevují extremitou počasí, lze očekávat větší výskyt
těchto jevů a je třeba vytvářet nástroje a opatření pro jejich zmírnění a pro zadržení vody v krajině.

Povrchový odtok je dynamický proces epizodního charakteru a jeho měření a sledování
v přirozených podmínkách je poměrně náročné a závislé na počasí. Jednou z klíčových metod
měření jsou dešťové simulace, které slouží k získávání konzistentní sady pozorování.
V posledních letech jsou metody sledování projevů (zejména) koncentrovaného plošného odtoku
rozšířeny o využívání bezpilotních prostředků, což umožňuje detekci negativních projevů, jako
jsou erozní rýhy a změny ve struktuře půdy.

Vývoj dešťových simulátorů anebo dlouhodobá pozorování povrchového odtoku a
monitoring dopadů slouží k verifikaci hydrologických modelů. A to jak pro popis procesů, které
modelem simulujeme a také pro jejich využití jakožto aplikačních nástrojů pro navrhování
opatření v krajině pro snížení výše uvedených negativní dopadů.

Několikaletý výzkum předcházející habilitační práci byl zaměřen na vývoj metod měření
tohoto procesu, v druhé rovině pak na tvorbu aplikačních nástrojů pro jeho modelování a
v neposlední řadě na dostupnost návrhových dat pro využití těchto aplikačních nástrojů. Práce
navazuje také na doktorské studium, jehož náplní byl vývoj fyzikálně založeného modelu
povrchového odtoku – SMODERP. Aktivity je možné rozdělit do několika směrů:

 vývoj metod měření povrchového odtoku, zejména pomocí dešťových simulátorů,

 sledování a měření povrchového odtoku na zemědělsky obdělávaných pozemcích a na
svazích liniových staveb,

 pokračující vývoj modelu SMODERP a využívání měřených dat pro jeho verifikaci,

 tvorba a poskytování vstupních dat pro aplikační využití epizodních hydrologických modelů

a klasifikace malých povodí.
Samotná práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. Rešeršní část obsahuje popis vzniku a

formy povrchového odtoku a také možná technická opatření pro snížení jeho dopadu. Jsou zde
uvedeny hydrologické modely se zřetelem na aplikované přístupy využívané v českém prostředí.
Druhá, experimentální část práce, popisuje metody výzkumu v několika měřítcích vývoje těchto
metod. V této práci uvedené výsledky doposud nebyly publikovány v odborných časopisech.
Primárním cílem experimentálního měření je získání dat pro kalibraci a validaci fyzikálního
popisu procesu povrchového odtoku. V tomto případě jsou data využita pro pokračující vývoj
modelu SMODERP, čemuž je věnována třetí kapitola. Zásadním posunem v případně vyvíjeného
modelu SMODERP je přechod z 1D řešení do prostorového plně distribuovaného (2D) modelu
v návaznosti na využívání prostorových dat a geografických informačních systémů (GIS). Druhý
posun spočívá v plošné znalosti povrchových procesů a v oddělení plošného a rýhového odtoku,
které se liší svou dynamikou.

I když je práce zaměřena na modelování plošného odtoku, což je lokální problematika
řešená v lokálním měřítku konkrétních pozemků nebo malých povodí, tak pokud má model
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sloužit širší odborné veřejnosti, limituje zvolené metody řešení a využití modelu dostupnost a
kvalita vstupních dat. Tvorbě vstupních dat pro snadnou aplikaci hydrologických modelů
v měřítku celé České republiky je věnována poslední část práce. Jedním z cílů bylo zpřístupnit
vstupní data do modelu SMODERP pro stanovení návrhových parametrů vodohospodářských
staveb v ploše povodí a na drobných vodních tocích a tím umožnit širší využití tohoto modelu.

1 Popis problematiky a současný stav
poznání

Úvodní část práce je věnována především popisu vzniku sledovaného procesu
povrchového odtoku. První část je věnována podmínkám, za kterých tento proces vzniká, a
souvisejícím procesům, které vstupují do vodní bilance. Dále pak jednotlivým režimům
povrchového odtoku z hlediska proudění, na což jsou navázány další procesy.

V další části jsou pak z různých pohledů rozebírány přístupy k hydrologickému
modelování a k aplikacím konkrétních modelů ve vztahu k navrhování konkrétních technických

[…]

Hydroprojekt. Primární zpracování srážkových dat proběhlo na pracovišti UFA. Návrhové srážky
jsou pak společným výsledkem. V rámci projektu vznikla stránka rain.fsv.cvut.cz a WMS služby
poskytující srážková a později další data. Hlavním tvůrcem služeb je Martin Landa z katedry
Geomatiky. Srážková data a jejich poskytování se promítly zejména do kapitoly 4.1. Problematika
hydrologického modelování a klasifikace povodí IV. řádu probíhala na pracovišti Katedry
hydromeliorací a krajinného inženýrství. Zpracování v modelu MIKE – SHE měl na starosti
Luděk Strouhal a zpracování v HEC – HMS pak Karel Vlasák v rámci své diplomové práce,
výpočty pomocí modelu SMODERP pak já, což se zde promítlo do kapitoly 3.4.2. Na klasifikaci
povodí, rešerši hydrologických modelů a jejich finální výběru se kromě mě podílel hlavně Luděk
Strouhal (kapitoly 1.3.1, 1.4 a 3.4.2). Na dalších dílčích úkolech dále spolupracovali Lenka
Weyskrabová, Jakub Jeřábek, Martin Neumann a další. Společným výsledkem je pak
certifikovaná metodika (Kavka, Muller and Strouhal, 2018).

QK1910029 - Předchozí nasycenost a návrhové srážkové intenzity jako faktory
odtokové odezvy na malých povodích (2019-2022)

Jedná se o běžící projekt, jehož jsem hlavním řešitelem, a který navazuje na předchozí
(QJ1520265). Pracovní tým byl rozšířen o pracoviště ČHMÚ a publikace většiny výsledků budou
probíhat v následujícím období. V rámci projektu byla zpracována analýza malých povodí, což
se promítlo do kapitoly 4.3 a publikovaného článku (Kavka, 2021).

TH02030428 - Navrhování technických opatření pro stabilizaci a ochranu svahů
před erozí (2017-2020)

Cílem tohoto projektu byl výzkum povrchového odtoku na umělých svazích podél
pozemních komunikací. Na tomto projektu, který jsem vedl, se krom našeho pracoviště podílela
také firma STRIX Chomutov, a.s. (hlavní řešitel) a Geotechnika s.r.o. Vědecko-výzkumné
aktivity byly primárně řešeny naším pracovištěm. V rámci tohoto projektu byl navržen a využíván
halový dešťový simulátor a stacionární simulátor (kapitola 2.2.1). Na vývoji těchto zařízení se
kromě mě podílel také hlavně Martin Neumann, Tomáš Laburda a Adam Tejkl, kteří se také
podíleli na prováděných experimentech. Zpracované výsledky se promítly do kapitol 2.4.3 (kterou
jsem zpracovával já) a 3.4.1 ve spolupráci s Martinem Neumannem. V aplikační rovině v rámci

Habilitační práce: POVRCHOVÝ ODTOK – dopad srážkových extrémů

101

projektu vznikl SW SMODERP Line, na kterém jsem spolupracoval s Martinem Landou,
Ondřejem Peškem (oba katedra Geomatiky) a Jakubem Jeřábkem. Zpracovanou ukázkovou úlohu
(kapitola 3.5.2) a návod k programu jsem zpracovával já.

TJ02000234 - Fyzikální a hydropedologické vlastnosti půd ČR (2019-2021)
Cílem tohoto projektu bylo na základě digitálního mapování půd určit hydropedologické

vlastnosti půd. V tomto projektu jsem figuroval v roli člena týmu–⁠ mentora. Samotné digitální

mapování půd uvedené v kapitole 4.2 bylo zpracováno na pracovišti VÚMOP, finalizace map pak
na našem pracovišti. Na finalizaci se podílel hlavně Luděk Strouhal a Adam Tejkl. Rešeršní část
vývoje půdních dat v ČR jsou publikovány ve společných článcích s Luďkem Strouhalem (rovněž
v kapitole 4.2), který na nich zpracoval větší část.

SMODERP – model tak jak je prezentován, vzniká postupně s částečnou podporou zde
uvedených i dalších grantů. Hlavními spoluautory na vývoji modelu jsou Jakub Jeřábek, Martin
Landa, Ondřej Pešek a Jan Zajíček. Dále pak studenti, kteří model testovali nebo vyvíjeli dílčí
části. Historie modelu (kapitola 3.1.1) vychází z vlastní disertační práce, popis vnitřní struktury
(kapitola 3.1.2) vychází z manuálu k modelu, na kterém jsem spolupracoval s Jakubem Jeřábkem.
Studenti se podílejí na dílčích úkolech, které jsou postupně implementovány do modelu. Vstupy
do modelu (kapitola 3.2) jsou převzaty z diplomové práce Jan-Františka Kubáta, jehož jsem byl
školitel. Výstupy z modelu (kapitola 3.3) a modelový příklad (kapitola 3.5.1) jsem zpracoval já.

Dešťové simulátory a na nich měřená data – jak je zmíněno ve vlastní práci, vývoj
simulátorů a zejména pak samotné zajištění experimentů je týmovou prací. Ukázková měření
(kapitola 2.4) jsou jen částí rozsáhlé databáze experimentů. V této práci uvedené experimenty
(podkapitoly 2.4.1 a 2.4.2) jsem inicioval a tato měření nejsou primárně navázána na žádný z výše
uvedených projektů. Data uvedená v podkapitole 2.4.2 vznikla v rámci společné publikace ve
spolupráci s Davidem Zumrem a Luďkem Strouhalem, který měl na zpracování větší podíl.
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7 Přílohy
Přílohu této práce tvoří odborný článek, který popisuje propojení několika metod měření

povrchového odtoku se způsoby kalibrace a validace modelu SMODERP s názvem
„SMODERP2D-Sheet and Rill Runoff Routine Validation at Three Scale Levels“ (Kavka,
Jeřábek and Landa, 2022).