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Aktuálnost námětu habilitační práce

komentář: Téma habilitační práce je vysoce aktuální, zabývá se problematikou, která úzce
souvisí s klimatickou změnou a zejména se zvyšující se četností srážkových extrémů

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

přístup k řešení

komentář: Přístup k řešení je komplexní, zahrnuje velkou šíři souvisejících problémů, postup i
řešení ukazuje na dobrou znalost autora v celém spektru problematiky srážkoodtokových vztahů
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Kvalita a správnost dosažených výsledků

komentář: Použité postupy, kombinace terénních, laboratorních měření a teroretických výsledků
řady grantů, dílčí publikované výsledky a využití v srážkoodtokovém modelu a verifikace modelu
jsou správné a kvalitní
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Původnost dosažených výsledků
komentář: Idea srážkoodtokového modelu a jeho první formy vznikly již v 70.letech minulého
století kolektivem pracovníků katedry. Habilitant navázal na tyto práce a pokračoval v dalším
zlepšování jak programového zpracování do současné moderní podoby, tak podrobného
rozpracování jednotlivých vstupních parametrů do modelu, tak verifikací modelu s využitím
dešťového simulátoru. Z tohoto pohledu je možno prohlásit, že dosažené výsledky jsou původní.

Zcela nový problém, řešený v práci, je problematika erozních procesů na strmých svazích
liniových dopravních staveb.
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Publikování výsledků

komentář: Publikační aktivita žadatele je nadprůměrná, výsledky řešení byly průběžně
publikovány jak v tuzemsku, tak v zahraničí, v práci je uvedena celá řada publikací, kde habilitant
vystupuje buď jako samostaný autor nebo jako hlavní autor. Velká část publikací vznikla jako
výstupy řešených grantů.
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Ohlasy výsledků
komentář: Ohlasy na dosažené výsledky řešení problematiky jsou pozitivní, vzhledem k tomu, že
habilitant spolupracuje při řešení jednak s doktorandy katedry a diplomanty a dále s řadou
pracovišť, která se zabývají dílčími problémy těchto procesů (ČHMÚ, katedra geomatiky,
VÚMOP) jsou i kladné ohlasy na výsledky v rámci odborné veřejnosti

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Uplatnitelnost výsledků pro rozvoj oboru a další bádání

komentář: Vzhledem k tomu, že se jedná o široké spektrum souvisejících problémů a procesů,
není řada procesů, řešených v práci ještě dostatečně dořešena a je třeba pokračovat v jejich
řešení. Dosavadní výsledky řešení však jsou dostatečným podkladem pro další výzkum v této
oblasti. Jako příklad je možno uvést zlepšování a zjednodušování získávání vstupních dat pro
uživatele modelu, pružnou reakci na vývoj klimatické změny a zpracování návaznosti erozní části
modelu na model srážkoodtokových vztahů
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Uplatnitelnost výsledků pro technickou praxi
komentář: Jak je uvedeno v některých kapitolách práce, má řešená problematika významný vliv
pro praktické využití v řadě technických vodohospodářských disciplin. Jedná se návrhy zejména
opatření v zemědělské krajině v rámci komplexních pozemkových úprav, dále v rámci úprav a
revitalizací vodních toků, ochrany svahů liniových dopravních staveb před erozními procesy,
sesuvy půdy apod.
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Splnění požadavků na habilitační práci - úroveň habilitační práce
komentář: Habilitační práce Ing.Petra Kavky, Ph.D. uvádí výsledky dlouhodobého komplexního
řešení srážkoodtokových vztahů. Habilitant vhodně spojil metody teoretického bádání
s laboratorními i terénními pokusy a při řešení spolupracuje s celou řadou odborníků
z organizací, které se zabývají dílčími problémy, souvisejícími s danou problematikou. Habilitační
práce, její koncepce, zpracování, textová i grafická úroveň je na vysoké úrovni.
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Připomínky
U některých rovnic chybí jednotky, případně vysvětlení symbolů - např.rov.13, 25, 4, 5
Prosím o vysvětlení, jak je ve srážkoodtokovém modelu zohledněn odtok z lesních pozemků
Na obr. 49 je uvedena klasifikace půd, nejsou zde bílá místa v lokalitých velkých vodních nádrží

V dalším zpracování zejména srážkových dat by bylo třeba zohlednit předpokládané změny
v četnosti, intenzitě a regionalitě srážek vlivem pokračující klimatické změny

Závěrečné zhodnocení habilitační práce
Habilitační práce Ing.Petra Kavky, Ph.D. je zpracována na vysoké úrovni, jak z hlediska
odborného, celkové struktury práce, rozsahu a objemu práce a výsledků, tak z hlediska formální
úpravy práce, jak po stránce textové, tak grafické. Formální stránka je také v pořádku - citace
použitých pramenů, číslování rovnic, tabulek, obrázků.
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S vypracováním oponentského posudku dávám souhlas s jeho zveřejněním na webových
stránkách Fakulty stavební ČVUT v Praze.